— *În cetatea Marelui Voevod de pe vremuri se continuă numai, ceea-ce am început noi pe malul cel drept al Târnavei Mari...*

Intr'adevăr, adunarea dela 1 Decembrie 1918 a fost partea a doua a adunării dela 3/15 Mai 1848. A fost complectarea, desăvârșirea aceleia, o împlinire a cuvintelor marelui proces al semnelor vremii. *Unire în cugete și în simțiri, proclamată la Blaj, nu putea să ducă decât la dulcea îmbrățișare frățească dela Alba-Iulia*.